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STRESZCZENIE Wpływ cy klu kształce nia stu den tek pie lęg nia r stwa na świa do mość o za ka że niach prze no szo nych drogą płciową

Cel pra cy. Ocena wpływu kształce nia stu den tek pie lęg nia r stwa na świa do mość za ka żeń prze no szo nych drogą płciową.

Ma te riał i me to dy. Ba da niem ob ję to 69 stu den tek I roku oraz 33 stu den tki IV roku. Ba da nia prze pro wa dzo no za po mocą au to rskiej,

ano ni mo wej an kie ty. Śred ni wiek wszy stkich stu den tek wy no sił 22,6±5,4 lat. Śred ni wiek ini cja cji stu den tek I roku wy no sił śred nio

17,8±1,2 lat, na to miast dla IV roku - śred nio 19,7±2,2 lat.

Wy ni ki ba dań. Stu den tki I roku uzy skały w an kie cie śred nio 21 pun któw, na to miast IV roku – 20 pun któw. Jako spo sób za bez pie cze -

nia przed cho ro ba mi prze no szo ny mi drogą płciową za rów no stu den tki I jak i IV roku wy mie niają ko le j no pre zer wa ty wę oraz po sia da -

nie stałego pa r t ne ra. Ponad 28% stu den tek I roku, któ re roz po częły współży cie se ksu a l ne po da je, że nie za bez pie cza się przed cho ro -

ba mi prze no szo ny mi drogą płciową, mimo że 20,4% z nich uży wa pre zer wa ty wy jako me to dy anty kon ce pcji, co może świa d czyć o ich

nie wie dzy. Li cz ba pun któw uzy ska nych w an kie cie przez stu den tki I i IV roku nie ró ż ni się mię dzy sobą w spo sób isto t ny sta ty sty cz nie

(p=0,8), na to miast stu den tki, któ re roz po częły współży cie uzy skały zna mien nie większą li cz bę pun któw niż te, któ re nie roz po częły

współży cia (p=0,01).

Wnio ski: Roz po czę cie współży cia wpływa w isto t nie j szy spo sób na świa do mość stu den tek o za ka że niach prze no szo nych drogą

płciową niż sam cykl kształce nia.

Słowa klu czo we: cho ro by prze no szo ne drogą płciową, cykl kształce nia, świa do mość.

ABSTRACT In flu en ce of edu ca tion cy c le on the awa re ness of nu r sing stu dents abo ut se xu al ly trans mit ted di se a ses

Aim. The aim of this stu dy was to as sess the im pact of edu ca tion on the awa re ness of nu r sing stu dents abo ut se xu al ly trans mit ted in -

fe c tions.

Ma te rials and me t hods. The stu dy in clu ded 69 fir st -y e ar stu dents and 33 fou rth -y e ar stu dents. The stu dy was con ducted with the

use of  an ano ny mo us que stion na i re. The ave ra ge age of all stu dents was 22.6±5.4 ye ars. The ave ra ge age of ini tia tion of fir st -y e ar stu -

dents ave ra ged 17.8±1.2 ye ars, whi le for four ye a r s -an ave ra ge of 19.7±2.2 ye ars.

Re sults. Fir st -y e ar stu dents in the que stion na i re ob ta i ned an ave ra ge of 21 po ints, whi le the fo urth ye ar-20 po ints. As a way of pro te c -

tion aga inst se xu al ly trans mit ted di se a ses both gro ups of stu dents men tion con doms and ha ving a re gu lar pa r t ner. Over 28% of fir st -

-y e ar stu dents who be gan se xu al in ter cou r se re po r ted that do not pro tect aga inst se xu al ly trans mit ted di se a ses, de spi te the fact that

20.4% of them use con doms as a me t hod of con tra ce p tion, which may in di ca te the ir lack of kno w ledge. Dif fe rence be twe en nu m ber

of po ints ob ta i ned in the que stion na i re by stu dents of I and IV year is no sta ti sti cal ly si g ni fi cant (p=0.8). Stu dents who be gan in ter cou -

r se ob ta i ned sig nifi can t ly more po ints than tho se who have not sta r ted se xu al in ter cou r se (p=0,01).

Con c lu sions. Sta r ting se xu al in ter cou r se more than edu ca tion cy c le in flu en ce on the awa re ness of stu dents abo ut se xu al ly trans mit -

ted in fe c tions.

Key words: se xu al ly trans mit ted di se a ses, the cy c le of edu ca tion, awa re ness.
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 WPRO WA DZE NIE

Za ka że nia prze no szo ne drogą płciową są isto t nym pro -
ble mem w społecze ń stwie, dla te go tak wa ż ne jest pod no -
sze nie po zio mu świa do mo ści jak i pro pa go wa nie wie dzy
na te mat mo ż li wo ści sku te cz ne go za bez pie cze nia się przed 
nimi. Według GUS w 2009 roku zgłoszo no w Pol sce 1669
no wych za ka żeń kiłą i rzeżączką, a li cz bę osób żyjących
w Po l s ce z HIV/AIDS (rów nież nie świa do mie) sza co wa no
na ok. 25–35 ty się cy osób (około 700 no wych za cho ro wań
ro cz nie). Szcze gó l nie isto t ne jest od po wied nie przy go to -
wa nie pie lę g nia rek jako po ten cja l nych pro pa ga to rek pra -
widłowej wie dzy i za cho wa nia wo bec pro ble mu ja kim są
cho ro by prze no szo ne drogą płciową.

W ra mach fun kcji edu ka cy j nej pie lę g niar ki spra wują
opie kę m.in. nad cho ry mi zara żo ny mi wi ru sem HIV. Ich
pro fe sja wy ma ga so lid nych pod staw wie dzy. Czę sto właś -
nie z po wo du nie do sta tecz nej wie dzy pie lę g niar ki pre zen -
tują ne ga ty w ne po stawy wo bec pa cjen tów za ra żo nych. Po -
wo du je to strach przed pod ję ciem się opie ki nad cho rym,
a w efekcie opie kę na zna cz nie niż szym po zio mie od op ty -
ma l nej.

 CEL PRA CY

Ce lem pra cy była oce na wpływu kształce nia stu den tek
pie lęg nia r stwa na wie dzę i za cho wa nia zdro wo t ne do -
tyczące za każeń prze no szo nych drogą płciową.

 MA TE RIAŁ I ME TO DY

Ba da nia prze pro wa dzo no za po mocą auto r skiej, ano ni -
mo wej an kie ty, w któ rej za wa r to py ta nia do tyczące za ka -
żeń prze no szo nych drogą płciową. Kry te rium włącze nia
do ba da nia był okre ślo ny etap w cy klu kształce nia stu den -
tek – I lub IV rok stu diów pie lęg nia r skich (I rok stu diów li -
cen cja c kich lub I rok ma gi ste r skich). Uza sad nie niem wy -
bo ru an kie to wa nych stu den tek była oce na wpływu
kształce nia (I i IV rok pie lęg nia r stwa) na świa do mość o za -
ka że niach prze no szo nych drogą płciową.

Ucze st ni cz ki ba da nia zo stały po pro szo ne o po da nie
wie ku, in fo r ma cji o roz po czę ciu współży cia, po sia da niu
stałego pa r t ne ra i ewen tu a l nej ilo ści wcze ś nie j szych pa r t -
ne rów. W kwe stio na riu szu an kie ty w py ta niach spra w -
dzających wie dzę mo ż na było zdo być ma ksy ma l nie 31
pun któw, z cze go 29 pun któw z wie dzy o za ka że niach. Eks -
pery men tal na hi po te za zakładała, że stu den tki IV roku
stu diów pie lęg nia r stwa będą po sia dać większą wie dzę niż
stu den tki na początku kształce nia.

Ana li zę prze pro wa dzo no przy uży ciu pro gra mu Sta ti -
sti ca 9.0. W związku z bra kiem rozkładu nor ma l ne go da -
nych, za sto so wa no te sty niepa rame try cz ne (test U- Man na
Whi t ne ya, ko re la cja Spe a r ma na).

Ba da niem ob ję to 69 stu den tek I roku oraz 33 stu den tki
IV roku (I rok stu dia II sto p nia). Śred ni wiek stu den tek
I ro ku wy no sił 20,1±1,3 lat, a IV roku 27,7±6,95 lat. Śred ni
wiek wszy stkich ba da nych wy no sił 22,6±5,4 lat.

 WY NI KI BA DAŃ

Na pod sta wie na szej ana li zy uzy ska li śmy na stę pujące
wy ni ki. 49 an kie to wa nych stu den tek I roku (71%) oraz 32
stu den tki IV roku (96,7%) roz po częło współży cie se ksu a l -
ne. 20 re spon den tek I roku i ty l ko 1 ba da na IV roku przy z -
nała, że je sz cze nie roz po częła współży cia (od po wie d nio
29% dla I roku i 3,3% dla IV roku pie lęg nia r stwa).

Minima l ny wiek ini cja cji dla stu den tek pie lęg nia r stwa
I ro ku wy no sił 16 lat, a ma ksy ma l ny 21 lat (śred nio dla
I ro ku wy no sił 17,8 lat ±1,2). Mi ni ma l ny wiek ini cja cji dla
IV roku sta no wił 16 lat, ma ksy ma l ny 24 lata (śred nio dla
IV roku wy niósł 19,7 lat±2,2).

Stu den tki I roku zdo były śred nio 20,9 pun któw (naj ni ż -
szy wy nik 13 pun któw – 1 oso ba, naj wy ższy 26 pkt – 5 stu -
den tek). Stu den tki IV roku zdo były śred nio 20 pun któw
(naj ni ż szy wy nik 10 pkt – 1 stu den tka, naj wy ższy 26 pkt –
1 stu den tka).
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� Ryc. 1. Li cze b ność stu den tek I roku według wie ku.

� Ryc. 2. Li cze b ność stu den tek IV roku według wie ku.

� Ryc. 3. Ini cja cja se ksu a l na wśród stu den tek I i IV roku.



Jako meto dy anty kon ce pcji stu den tki I roku pie lęg nia r -
stwa naj czę ściej wy mie niały pre zer wa ty wę (44%) i przy j -
mo wa nie pigułek anty konce pcy j nych (24%). Aż 13 osób
jako me to dę anty kon ce pcji podało sto su nek prze ry wa ny
(17%), ob se r wa cję dni płod nych (12%) oraz wkładkę do -
ma ciczną (3%).

Wśród stu den tek IV roku 15 osób wy mie niło pre zer wa -
ty wę (36%), 10 przy j mo wa nie pigułek anty konce pcy j nych
(24%), 9 an kie to wa nych podało ob se r wa cję dni płod nych
(21%). 4 oso by jako me to dę anty kon ce pcyjną wy mie niło
sto su nek prze ry wa ny (10%), 1 sto so wa nie pla strów hor -
mo na l nych (2%), a 3 re spon den tki za zna czyły inne me to -
dy (7%).

Dwie an kie to wa ne stu den tki IV roku pie lęg nia r stwa,
po dające jako me to dę anty kon ce pcji ob se r wa cję dni płod -
nych, w in nych py ta niach wy mie niły nie pra widłowe
właści wo ści i cechy niepłod ne go ślu zu szy j ko we go, co
może świa d czyć o złym sto so wa niu tej me to dy (22% an kie -
to wanych po dających me to dę Bil lin g sa jako spo sób za bez -
pie cze nia się przed ciążą).

Na py ta nie o spo sób za bez pieczania się przed cho ro ba -
mi prze no szo ny mi drogą płciową od po wie działo 49 an kie -
to wa nych stu den tek I roku i 32 IV roku (były to oso by,

któ re już roz po częły współży cie). 27 stu den tek I roku wy -
mie niło pre zer wa ty wę, 12 osób wska zało na po sia da nie
stałego pa r t nera. 14 stu den tek, któ re roz po częły ini cja cję
se ksu alną po da je, że nie za bez pie cza się przed cho ro ba mi
prze no szo ny mi drogą płciową, mimo że 10 z nich po da je
uży wa nie pre zer wa ty wy jako me to dy anty konce pcji, co
może świa d czyć o ich nie wie dzy od no ś nie me tod za po bie -
ga nia cho ro bom. Stu dentki IV roku pie lęg nia r stwa
podały, że za bez pie czają się przed cho ro ba mi prze no szo -
ny mi drogą płciową przez sto so wa nie pre zer wa ty wy 21,
stały pa r t ner 9 an kie to wa nych, 7 stu den tek po daje, że się
nie za bez pie cza, a 1 stu den tka po da je ta b le t ki anty kon ce p -
cyj ne jako me to dę za bez pie cza nia się przed cho ro ba mi, co
może świa d czyć o nie wie dzy. Żadna ze stu den tek pie lęg -
nia r stwa nie podała jako me to dy za bez pie cze nia się przed
cho ro ba mi prze no szonymi drogą płciową abs ty nen cji. 

Stu den tki I roku uzy skały w an kie cie śred nio 21 pun -

któw, na to miast IV roku – 20 pun któw. Li cz ba pun któw
uzy ska nych w an kie cie przez stu den tki I i IV roku pie lęg -
nia r stwa nie ró ż ni się mię dzy sobą w spo sób isto t ny sta ty -
sty cz nie (test U- Man na Whi t ne ya, p=0,8), po do b nie jak li -
cz ba pun któw uzy ska na w posz cze gó l nych gru pach wie ko -
wych. Stu den tki, któ re roz po częły współży cie seksua l ne,
uzy skały zna mien nie większą li cz bę pun któw niż te, któ re
nie roz po częły współży cia (test U- Man na Whi t ne ya,
p=0,01). Wiek stu den tek nie jest sko re lo wa ny z wy ni kiem
te stu (Ko re la cja Spe a r ma na). Podobnie brak isto t nych za -
le ż no ści uzy ska no ana li zując od dzie l nie stu den tki 1 i 4
roku. Wy ni ki te stów sta ty sty cz nych przed sta wia ta be la 1.

� Tab. 1. Wy ni ki te stów sta ty sty cz nych

Rok stu diów vs ilość
zdo by tych pun któw

Suma rang
I rok

Suma rang
IV rok 

P U- Man na
Whi t ne ya

3638 1615 0,8

Ini cja cja se xu a l na vs

ilość zdo by tych pun któw

Suma rang

„po ini cja cji”

Suma rang
„przed

ini cjacją”

P U- Man na
Whi t ne ya

4475,5 777,5 0,01

Wiek vs ilość zdo by tych

pun któw

R P Ko re la cja Spe a r -
ma na-0,03 0,7

p – po ziom isto t no ści

r – współczyn nik ko re la cji.

Nr 2 (39)/2012 23

Seweryn Haratyk, Anita Kocięba-Łaciak

� Ryc. 4. Śred ni wiek ini cja cji se ksu a l nej stu den tek I i IV roku.

� Ryc. 5. Me to dy anty kon ce pcji stu den tek I roku.

� Ryc. 6. Me to dy anty kon ce pcji stu den tek IV roku.

� Ryc. 7. Spo so by za bez pie cza nia się przed cho ro ba mi prze no szo ny mi

drogą płciową przez stu den tki I i IV roku.



 OMÓ WIE NIE

Cho ro by prze no szo ne drogą płciową, da w niej zwane
cho ro ba mi wene ry cz ny mi, są obe c nie czę sto diag no zo wa -
ne. Wśród nich zna j du je się ponad 20 cho rób wywołanych
przez ba kte rie, wi ru sy, grzy by i pa so ży ty. Do naj bar dziej
roz po wszech nio nych na leżą: kiła, AIDS, rzę si stko wi ca, wi -
ru so we za pa le nia wątro by, ce w ki mo czo wej, wsza wi ca
łono wa, świerzb i rzeżączka. Sza cu je się, że ro cz nie na cho -
ro by prze no szo ne drogą płciową cho ru je około 330 mln
lu dzi (wg WHO). Nie ste ty są to dane zaniżone, po nie waż
oso by, któ re nie od czu wają żad nych ob ja wów cho ro by, nie 
zgłaszają się do le ka rza. Każda z tych osób może nie świa -
do mie za ra żać in nych po przez kon ta kty se ksu a l ne.

Ze spół na by te go upo śle dze nia od po rno ści (AIDS) jest
jedną z naj bar dziej nie bez pie cz nych cho rób prze no szo -
nych drogą płciową, na którą nie ma skute cz ne go leku ani
szcze pion ki. Epi de mia AIDS i jej nagłaś nia nie spra wiło, że
naj większą uwa gę po świę ca się właś nie ze społowi na by te -
go upo śle dze nia od po rno ści, co ma swo je od zwier cied le -
nie w litera tu rze, mimo że inne cho ro by przenoszo ne
drogą płciową rów nież są roz po wszech nio ne. Bar dzo nie -
po kojącym zja wi skiem odno to wy wa nym w kra jach eu ro -
pe j skich jest wzrost za cho ro wań przez kon ta kty se ksu a l ne.

W li te ra tu rze przed sta wio no wy ni ki ba dań wie dzy stu -
den tów pod czas 3-le t nie go pro ce su kształce nia [1, 2].
W społecz no ści chi ń skiej wy ka za no brak związku mię dzy
po zio mem wie dzy, po sta wa mi i in ten cjami stu den tów.
Choć wie lu z nich podało pra widłowe od po wie dzi o pod -
sta wo wych me cha ni z mach trans mi sji HIV, a stu den ci wy -
ższych ro cz ni ków mie li wię kszy po ziom wie dzy niż ucz -
nio wie początkujący, wciąż ist niało wie le nie ścisłości
w wie dzy na te mat za po bie ga nia za ka że niom [2]. W in ter -
pre ta cji wy ni ków au to rzy ba dań z Chin przy pu sz cza li, że
brak wie dzy stu den tów może mieć ne ga ty w ny wpływ na
ich po sta wy wo bec cho rych i gorszą opie kę. W prze ciw ie ń -
stwie do przy to czo nych wy żej da nych, na sze ba da nie nie
wy ka zało wzro stu wie dzy stu den tek wraz cy klem kształce -
nia, co mo ż na tłuma czyć pra wdo podo b nie fa ktem, że nie
wszy stkie ba da ne stu den tki IV roku pod jęły stu dia II sto p -
nia za raz po uko ń cze niu stu diów li cen cja c kich, a czas jaki
upłynął do chwi li kon ty nu a cji stu diów mógł przy czy nić się 
do dez aktu ali za cji ich wie dzy.

Stu dia pie lęg nia r skie, gdzie stu den ci kształcą się w pro -
fe sjo nal ny spo sób, po win ny być za pro je kto wane w spo sób
za pe w niający do sta te cz ny po ziom wie dzy o HIV/AIDS
oraz in nych cho rób prze no szo nych drogą płciową i za pe w -
nie nia op ty ma l nej opie ki dla osób za ka żo nych. W An glii
ba da no, czy stu dia li cen cja c kie trwające 3 lata po wo dują
uko ń cze nie kształce nia z większą wiedzą w za kre sie mo ż li -
wo ści za ka że nia i opie ki nad pa cjen ta mi z HIV. Ba daną
gru pę stu den tów pie lęg nia r stwa po rów na no ze słucha cza -
mi ma te ma ty ki. Oka zało się, że stu den ci pie lęg nia r stwa
mają większą wie dzę w tym te ma cie, jed na k że mimo to jest 
ona na dal bar dzo ni ska [1].

W Fin lan dii, Esto nii i Li twie po rów na no po sta wy po pu -
la cji stu den tów pie lęg nia r stwa wo bec HIV. Oka zało się, że
długie do świa d cze nie za wo do we ko re lo wało z ogólną po -
stawą – im dłużej oni pra co wa li w za wo dzie, tym bar dziej
ne ga ty w ne po sta wy re pre zen towa li, szcze gó l nie wo bec
homo se ksua l nych pa cjen tów [3].

Stu den ci ame ry kań s cy w ba da niu prze pro wa dzo nym
w 2003 roku twier dzi li, że HIV może być prze no szo ne
przez ko ma ry – ta kie wie rze nia pra wdo podo b nie po wstały 
z uwa gi na bli skość je zior i kli mat wie j ski. Szo kująca nie -
wie dza stu den tów była pe w nie jedną z głów nych przy czyn
nie po ko ju, ne ga ty w nych po staw i nie chę ci do opie ki nad
oso ba mi cho ry mi na AIDS [4, 5]. W wy po wie dziach ba da -
nych przez nas stu den tek rów nież mo ż na na po tkać za ska -
kujące stwier dze nia świadczące o ni skim po zio mie ich
wie dzy, np. sto so wa nie pigułek anty konce pcy j nych jako
me to dy pre wen cji cho rób prze no szo nych drogą płciową.

Wg li te ra tu ry bada nia prze pro wa dzo no ta k że w celu
sprawdzenia wpływu edu ka cji zdro wo t nej na po ziom
wiedzy i po sta wę pie lę g nia rek na te mat spo so bów prze -
noszenia i za po bie ga nia in fe kcjom we ne ry cz nym. Ba daną
po pu lacją byli egi p s cy stu den ci pie lęg nia r stwa. Zo sta li oni
pod da ni pro fe sjo nal nej edu ka cji zdro wo t nej, a oce na po -
zio mu ich wie dzy była prze pro wa dzona przed i po in ter -
we ncji dy da kty cz nej. Pod ko niec ba dań stwier dzo no, że
edu ka cja zdro wo t na jest bar dzo sku te cz nym na rzę dziem w 
zwię ksze niu wie dzy pie lę g nia rek [6].

Okre śle nia wpływu wie dzy i po staw pie lę g nia rek
związanych z HIV do ko na no ta k że na Li twie. Pro gram zo -
stał za pro je kto wany w taki spo sób, by jak najsku te cz niej
zwię kszyć wie dzę pie lę g nia rek i po pra wić ich po sta wy wo -
bec wi ru sa HIV [7].

Stu den ci pie lęg nia r stwa w Ni ge rii na to miast ucze st ni -
czy li w ra mach szkoły li cen cja c kiej w wykładach na te mat
za ka żeń prze no szo nych drogą płciową. Ich po sta wa i wie -
dza po prze pro wa dzo nym szko le niu zna cz nie się zwię -
kszyła. Zasu ge ro wa no więc, że ist nie je po trze ba mo dy fi ka -
cji pro gra mu kształce nia w taki spo sób, by wie dza zdo by ta
przez stu den tów pie lęg nia r stwa była na jak naj wy ższym
po zio mie [8]. Ana lo giczne wnio ski stwier dzo no na
podsta wie prze prowa dzo ne go ba da nia wśród pol ski ch stu -
den tów.

Pie lęg niar ki będąc naj liczniejszą grupą pra co w ni ków
służby zdro wia na świe cie biorą udział w nie mal wszy -
stkich szcze b lach opie ki zdro wo t nej i czę sto są cen tra l ny -
mi pod mio ta mi kon tro l ny mi w opie ce me dy cz nej. Dla te go 
tak isto t na jest ich świa do mość na te mat za cho ro wań, spo -
so bów za ka że nia i pro fe sjo nal nej opie ki nad pa cjen ta mi. 

W Pol sce nie ste ty nie zba da no po staw stu den tów wo bec 
cho rych, jed na k że brak do sta te cz nej wie dzy na te mat mo ż -
li wości za ka że nia i pre wen cji cho rób prze no szo nych drogą 
płciową rów nież może się przy czy nić do ne ga ty w nych po -
staw wo bec przyszłych pa cjen tów. Dla te go tak bar dzo isto -
t ne jest zdo by cie wie dzy i po zy ty w nych po staw od na uczy -
cie li. 

 WNIO SKI

1. Cykl kształce nia nie pod no si w spo sób isto t ny świa do -
mo ści o za ka że niach prze no szo nych drogą płciową stu -
den tek IV roku pie lęg nia r stwa w po rów na niu ze stu -
den tka mi I roku. Na ni ski po ziom wie dzy stu den tek
pie lęg nia r stwa może mieć wpływ obok sa me go pla nu
na ucza nia, również nie wy sta r czający sto pień sa mo -
kształce nia ba da nych.

2. Ist nie je po trze ba zwię ksze nia na ci sku przez ucze l nie na
roz wi ja nie od powied nich pro gra mów edu ka cy j nych,
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sta le oce nia nych w celu usta le nia ich sku te cz no ści. Edu -
ko wa nie stu den tek pie lęg nia r stwa na te mat cho rób
prze no szo nych drogą płciową ma do da t ko wo isto t ne
zna cze nie, gdyż są one poten cja l ny mi oso ba mi pro -
mującymi w przyszłości pro zdro wo t ne za cho wa nia
w społecze ń stwie.
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